
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМ И Н ИСТРАЦИИ КАРАГАЙСКОГО

01.04.2024

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ 

297-01-02-218
№

Г ~1

Об утверждении Порядка
предоставления бесплатного
горячего питания обучающимся 5-11-
х классов муниципальных
общеобразовательных организаций 
на территории Карагайского 
муниципального округа,
являющимся детьми участников 
специальной военной операции, 
в том числе в случае их гибели

На основании статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Постановлением Правительства Пермского края от 02.02.2024 
№ 64-п «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований Пермского края для предоставления бесплатного 
горячего питания обучающимся 5-11 классов общеобразовательных 
организаций, являющимся детьми участников специальной военной операции, 
в том числе в случае их гибели (смерти)» (далее-постановление от 02.02.2024 
№ 64-п),
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бесплатного 
горячего питания обучающимся 5-11-х классов муниципальных 
общеобразовательных организаций на территории Карагайского 
муниципального округа, являющимся детьми участников специальной военной 
операции, в том числе в случае их гибели (смерти).

2. Настоящее постановление вступает в законную силу с даты его 
опубликования в общественно-политической газете «Приобвинский край», его 
действие распространяется на правоотношения, возникшие 05.02. 2024.



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Карагайского муниципального округа 
Пермского края по социальным вопросам Можарову К.Г.

Глава муниципального округа- 
глава администрации Карагайского 
муниципального округа Пермского края В.С. Нечаев



УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации Карагайского 
муниципального округа
Пермского края
от 0Е04.2024 № 297-01-02- 
218

ПОРЯДОК
предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 5-11-х 

классов муниципальных общеобразовательных организаций
на территории Карагайского муниципального округа, являющимся 

детьми участников специальной военной операции, в том числе в случае 
их гибели (смерти)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила и условия предоставления 
и расходования субсидии на организацию бесплатного горячего питания 
обучающимся 5-11-х классов муниципальных общеобразовательных 
организаций на территории Карагайского муниципального округа 
(далее - образовательная организация), являющимся детьми участников 
специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти).

1.2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия:
Обучающиеся образовательной организации - дети 5-11-х классов, 

зачисленные в образовательную организацию до прекращения образовательных 
отношений, являющимся детьми участников специальной военной операции, в 
том числе в случае их гибели (смерти);

родители, проходящие военную службу - граждане, призванные 
на военную службу по мобилизации, в том числе на добровольной основе, 
а также граждане, проходящие военную службу по контракту 
и принимающие участие в специальной военной операции, в том числе 
в случае их гибели (смерти);

законные представители - лица, которые выступают в защиту прав 
и интересов детей, посещающих образовательную организацию, 
в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами. В качестве 
законных представителей могут выступать родители, приемные родители, 
усыновители, опекуны, попечители.

1.3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются Управлению 
образования округа в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета 
Карагайского муниципального округа Пермского края на соответствующий 
финансовый годи плановый период в пределах бюджетных ассигнований и 
лимитов бюджетных обязательств, распределенные постановлением от 
02.02.2024 №64-п.



2. Основания и условия получения бесплатного горячего питания

2.1. С целью получения бесплатного горячего питания обучающимся 
5-11-х классов образовательных организаций родители (законные 
представители) детей предоставляют руководителю образовательной 
организации документы, подтверждающие такое право:

- заявление о предоставлении бесплатного горячего питания согласно 
приложению 1 к настоящему Порядку;

- копию свидетельства о рождении ребенка или копию документа, 
устанавливающего родство (свидетельство об установлении отцовства);

- копию документа, удостоверяющего личность заявителя (паспорт);
- копию документа заверенную синей печатью, подтверждающего

участие родителя в специальной военной операции: справку из военного 
комиссариата или войсковой части,
в случае их гибели (смерти) - свидетельство о смерти.

2.2. Получение бесплатного горячего питания обучающимся 5-11-х классов
образовательных организаций осуществляется с даты предоставления 
необходимого полного пакета документов

2.3. На основании представленных документов руководитель 
образовательной организации в срок не более 3 дней издает приказ 
о предоставлении бесплатного горячего питания обучающимся 5-11-х классов 
образовательной организации.

3. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов

3.1. Управление образования администрации Карагайского 
муниципального округа Пермского края (далее - Управление образования 
округа) на основании данных о количестве обучающихся 5-11-х классов, 
представленных образовательными организациями, производит расчет объема 
средств необходимых для финансового обеспечения расходов 
предусмотренных настоящим Порядком, на очередной финансовый год по 
формуле:

С = Ч дет х Р х Д, где:

С - средства, необходимые для финансового обеспечения расходов, 
предусмотренных настоящим Порядком;

Ч дет - число обучающихся 5-11-х классов образовательных организаций 
на территории Карагайского муниципального округа, являющихся детьми 
участников специальной военной операции, в том числе в случае гибели 
(смерти);

Р - размер стоимости питания в день на одного обучающегося, 
предоставляемого за счет средств бюджета Пермского края, который 
не может быть меньше размера, установленного для обучающихся 
на уровнях основного и среднего общего образования подпунктом



2 пункта 1 статьи 18 Закона Пермской области от 09.09.1996 № 533-83 «О 
социальных гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, 
отцовства и детства в Пермском крае », с учетом индексации;

Д - среднегодовое количество дней питания в году для обучающихся 
5-11-х классов образовательных организаций на территории Карагайского 
муниципального округа.

3.2. Иные межбюджетные трансферты передаются Управлением 
образования округа в виде субсидии на иные цели образовательным 
организациям Карагайского муниципального округа на обеспечение расходов, 
связанных с предоставлением бесплатного горячего питания, обучающимся 5- 
11 -х классов, являющимся детьми участников специальной военной операции, 
в том числе в случае их гибели (смерти) (далее - субсидия).

3.3. Субсидии предоставляются на основании Соглашений о порядке 
и условиях предоставления субсидии по типовой форме, утвержденной 
приказом Управления финансов администрации Карагайского муниципального 
округа Пермского края (далее - Соглашение, Управлением финансов 
Карагайского округа).

3.4. Соглашения заключаются в информационной системе планирования 
бюджета «АЦК-Планирование».

3.5. Управление образования округа в соответствии с заключенными 
Соглашениями направляет бюджетные средства на лицевые счета 
образовательных организаций, открытые в Управлением финансов 
Карагайского округа.

4. Порядок предоставления и расходования субсидии

4.1. Для получения субсидии образовательные организации ежемесячно, до
3 числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставляет 
в Управление образования округа отчет об использовании субсидии (далее - 
Отчет), согласно приложению 2 настоящего Порядка.

Вместе с Отчетом образовательная организация предоставляет табель 
посещаемости детей и копии документов, указанных в пункте 2.1 настоящего 
Порядка (в случае зачисления детей в отчетном периоде в образовательную 
организацию).

4.2. Финансирование расходов производится в зависимости 
от фактической посещаемости детей образовательной организации.

4.3. Расходование субсидии осуществляется образовательными 
организациями в соответствии с условиями, определенными в Соглашении, 
с учетом требований, установленных в пунктах 4.4. 4.5. настоящего Порядка.

4.4. В образовательных организациях, осуществляемых обучение 
по программам основного общего и среднего общего образования, должны 
быть созданы условия для организации питания обучающихся в соответствии с 
санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 
детей и молодежи» утвержденными постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №28 
и санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-



20 «Санитарно-эпидемиологические требования
к организации общественного питания населения, утвержденными 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 27.10.2020 №32;

4.5. Бесплатное горячее питание предоставляется образовательными 
организациями не менее одного раза в день в столовых образовательных 
организаций во время учебного процесса.

Для обучающихся в образовательных организациях, нуждающихся 
в диетическом питании, разрабатывается отдельное меню по медицинским 
показаниям в пределах размера стоимости питания, определяемого 
в соответствии с пунктом 3.1. настоящего Порядка.

В дни непосещения образовательных организаций обучающимися 
бесплатное горячее питание не предоставляется, денежная компенсация 
стоимости питания не выплачивается.

4.6. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована 
на иные цели.

5. Отчетность и контроль

5.1. Управление образования округа представляют в Министерство 
образования и науки Пермского края (далее - Министерство) отчетность в 
следующем порядке:

5.1.1. ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за последним 
месяцем квартала, предоставляет в Министерство отчет об использовании иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 
Пермского края, для предоставления бесплатного горячего питания 
обучающимся 5-11-х классов общеобразовательных организаций, являющимся 
детьми участников специальной военной операции, том числе 
в случае их гибели (смерти), (далее - отчет о расходах), согласованный 
с Управлением финансов Карагайского округа по форме согласно приложения 
3 к настоящему Порядку.

5.1.2. не позднее 15 числа месяца, следующего за последним месяцем года 
предоставления иных межбюджетных трансфертов, направляется отчет о 
достижении значений показателей результативности использования иных 
межбюджетных трансфертов (далее - отчет о достижении значений 
показателей) по форме, установленной в Соглашении.

5.2. Представление и приемка отчетов, указанных в пунктах 5.1.1, 5.1.2 
настоящего Порядка, осуществляются в информационной системе 
планирования бюджета "АЦК-Планирование" (при наличии технической 
возможности) либо посредством системы электронного документооборота 
Пермского края.

5.3. Управление образования округа несет ответственность за 
недостоверность представленных отчета о расходах, отчета о достижении 
значений показателей и несвоевременность их представления.

5.4. Руководитель образовательной организации несет ответственность за 
целевое использование субсидии, соблюдение условий, установленных при 



предоставлении субсидии, полноту, качество, достоверность 
и своевременность предоставления отчетности и документов.

5.5. Контроль за целевым использованием бюджетных средств, 
соблюдением условий предоставления и расходования осуществляется 
Управлением образования округа, Управлением финансов Карагайского округа, 
Контрольно-счетной палатой Карагайского муниципального округа Пермского 
края в соответствии с действующим законодательством.



Приложение 1 
к Порядку предоставления 
бесплатного горячего питания 
обучающимся 5-11-х классов 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций на территории 
Карагайского муниципального 
округа, являющимся детьми 
участников специальной
военной операции, 
в том числе в случае их гибели

ФОРМА

Заявление

Ф.И.О. заявителя________ ________________________________________
Прошу предоставить бесплатное горячее питание

(ф.И.О ребенка)

(указать основание для предоставления бесплатного горячего питания)

Прилагаю следующие документы:__________________________________

Несу ответственность за достоверность представленных документов.
Обязуюсь сообщить об обстоятельствах, влекущих утрату 

мер социальной поддержки обучающемуся, общеобразовательной организации 
на территории Карагайского муниципального округа в течение 30 дней с 
момента наступления указанных обстоятельств.

«___»_______  20__г
(дата) (подпись)



Приложение 2 
к Порядку предоставления 
бесплатного горячего питания 
обучающимся 5-11-х классов 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций на территории 
Карагайского муниципального 
округа, являющимся детьми 
участников специальной
военной операции, 
в том числе в случае их гибели 

ФОРМА 
Отчет

об использовании субсидии образовательной организацией для 
предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 5-11-х 
классов общеобразовательных организаций, являющимся детьми 

участников специальной военной операции, том числе в случае их гибели 
(смерти)

(наименование образовательной организации)

по состоянию на_______________20___ г.

N 
п/п

Наименование направления Численность 
получателей, 

человек

Предусмотрено 
в бюджете на 

отчетную дату, 
руб.

Получено 
из бюджета на

отчетную 
дату, руб.

Кассовые 
расходы 

муниципаль 
но го 

(городского 
округа) 

на отчетную 
дату, руб.

Остаток 
на конец 

отчетного 
периода 

(гр.З-гр.4), 
руб-

1 Предоставление бесплатного 
горячего питания обучающимся 
5-11х классов 
общеобразовательных 
организаций, являющимся детьми 
участников специальной военной 
операции, в том числе в случае 
их гибели (смерти)
Итого:

Руководитель_____________ /_____________________________________ /
(подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель_____________ /______________________ /______________/
(тел.) (подпись) (расшифровка подписи) (N телефона)



Приложение 3 
к Порядку предоставления 
бесплатного горячего питания 
обучающимся 5-11-х классов 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций на территории 
Карагайского муниципального 
округа, являющимся детьми 
участников специальной
военной операции, 
в том числе в случае их гибели

ФОРМА 
Отчет

об использовании иных межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований Пермского края, для предоставления 

бесплатного горячего питания обучающимся 5-11-х классов 
общеобразовательных организаций, являющимся детьми участников 

специальной военной операции, 
том числе в случае их гибели (смерти)

(наименование муниципального образования Пермского края)

по состоянию на_______________20___ г.

N 
п/п

Наименование направления Численность 
получателей, 

человек

Предусмотрено 
в бюджете

Пермского края 
на отчетную 

дату, руб.

Получено 
из бюджета 
Пермского 

края 
на отчетную 

дату, руб.

Кассовые 
расходы 

муниципаль 
ного 

(городского 
округа) 

на отчетную 
дату, руб.

Остаток 
на конец 

отчетного 
периода 

(гр.З-гр.4), 
руб.

1 Предоставление бесплатного 
горячего питания обучающимся 
5-11х классов 
общеобразовательных 
организаций, являющимся детьми 
участников специальной военной 
операции, в том числе в случае 
их гибели (смерти)
Итого:

Руководитель_____________ /_____________________________________ /
(подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель_____________ /_____________________ /______________/
(тел.) (подпись) (расшифровка подписи) (№ телефона)


